Дело № 5-27-5/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 12 января 2021 года                                                                       г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – начальника Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района Кудрявцевой Светланы Викторовны, *** года рождения, уроженки  ***, зарегистрированной по адресу: ***, адрес исполнения должностных обязанностей: ***,

по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

При осуществлении мероприятий налогового контроля было выявлено, что Кудрявцева С.В., являясь начальником Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района, предоставила в ИФНС России по Бахчисарайскому району РК декларацию по налогу на прибыль за 2019г. с нарушением срока, установленного законодательством о налогах и сборах, а именно 09.09.2020 года. Срок предоставления не позднее 29.06.2020г. Своими действиями Кудрявцева С.В. совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседание Кудрявцева С.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. В материалах дела имеется заявление Кудрявцевой С.В. с просьбой рассмотреть дело без ее участия, вину признает, возражений не имеет.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Кудрявцевой С.В.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета – влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Объектом правонарушения по указанной статье является порядок уплаты налогов на основании налоговой декларации.

Объективную сторону данного правонарушения составляет нарушение установленных сроков представления декларации.

Налогоплательщик обязан представлять в установленные сроки в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах (подп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ).

Пункт 1 ст. 80 НК РФ определяет налоговую декларацию как письменное заявление или заявление, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, налогоплательщика об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.

Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком.

Налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) в налоговый орган по месту учета лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью о вложении или передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи.

Форма и порядок заполнения, а также форматы и порядок представления налоговых деклараций определяются ФНС России.

Декларация представляется в установленные законодательством о налогах сроки. Обязанность представления налоговой декларации и конкретные сроки ее представления определяются отдельно по каждому налогу.

В соответствии с п.4 ст.289 НК РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно п.2 ст.379 НК РФ отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Таким образом, с учетом изложенных требований закона, налоговая декларация по налогу на прибыль организации должна была быть предоставлена не позднее 29.06.2020 года.

Из материалов дела усматривается, что при осуществлении мероприятий налогового контроля было выявлено, что Кудрявцева С.В., являясь начальником Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района, предоставила в ИФНС России по Бахчисарайскому району РК декларацию по налогу на прибыль за 2019г. с нарушением срока, установленного законодательством о налогах и сборах, а именно 09.09.2020 года. Срок предоставления не позднее 29.06.2020г. Своими действиями Кудрявцева С.В. совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Субъектом рассматриваемого правонарушения является должностное лицо, на которое возложена обязанность по своевременному представлению налоговых деклараций в налоговый орган.

 В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" ведение бухгалтерского учета и хранение документов организуются руководителем экономического субъекта. Индивидуальный предприниматель, а также руководитель субъекта среднего и малого предпринимательства могут возложить ведение бухгалтерского учета на себя.

Согласно распоряжению №480-к от 31.10.2017г. Кудрявцева С.В. назначена на должность начальника Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района (л.д.31).
Согласно п.4 должностной инструкции начальника Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района в обязанности  начальника Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района входит осуществление руководства Департаментом на основе единоначалия, распределение обязанностей между муниципальными служащими, возглавлять и контролировать их работу.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного в правонарушения связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт совершения начальником Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района Кудрявцевой С.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и ее виновность, также подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности:

- протоколом об административном правонарушении №91042030200024000004 от 04.12.2020г. (л.д.2-5);
- копией уведомления №91042030200024000004 от 18.11.2020г. о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.6-7);

- копией извещения о направлении уведомления от 19.11.2020г. (л.д.8-9);

- копией реестра от 18.11.2020г. (л.д.10-12);

- копией кассового чека (л.д.13-14);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (ол.д.15);

- копией выписки АИС Налог-3, реестр налоговых деклараций (расчетов), сведения о КНП (л.д.16);

- копией выписки из ЕГРЮЛ от 04.12.2020г. (л.д.17-22);

- копией распоряжения №480-к от 31.10.2017г. (л.д.31);
- копией трудового договора №243 от 31.10.2017г. (л.д.32-35);

- копией должностной инструкции начальника Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района (л.д.36-39).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности начальника Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района Кудрявцевой С.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо – начальника Департамента труда и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района Кудрявцевой Светланы Викторовны признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
    Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

        Мировой судья

                    Е.А. Есина

4